

Vĩnh Thuận, ngày 11 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam gắn với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao huyện Vĩnh Thuận, chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023), Quốc tế Lao động 1/5

Căn cứ Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2023 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 84-KH/HU ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Vĩnh Thuận về việc tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày Lễ kỷ niệm và các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023;

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4/2023 gắn với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao huyện Vĩnh Thuận lần thứ I năm 2023, chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023) và Ngày Quốc tế Lao động 1/5 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4/2023 gắn với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao huyện Vĩnh Thuận lần thứ I năm 2023 nhằm tuyên truyền ý nghĩa của việc đọc sách khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, nâng cao nhận thức của Nhân dân về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc phát triển kiến thức, kỹ năng và phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

2. Yêu cầu

- Cần phát huy và vận dụng mọi nguồn lực xã hội cùng tham gia đóng góp công sức, kinh phí cho các hoạt động sự kiện văn hóa, thể thao của huyện. Thông qua các sự kiện tuyên truyền hình ảnh quê hương Vĩnh Thuận anh hùng, phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, công chức, viên chức và tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, chính trị xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong công tác tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch.

- Hoạt động phải đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội địa phương, đồng thời thực hiện các biện pháp phòng, chống Covid-19 theo quy định của Bộ Y tế.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo quần chúng Nhân dân về ý nghĩa lịch sử các ngày lễ kỷ niệm: Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước, Ngày Quốc tế Lao động, Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam,...; về tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy lòng yêu nước, ý chí tự lực tự cường, khẳng định sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng của dân tộc Việt Nam, nhất là trong sự nghiệp đổi mới và hội nhập, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đấu tranh, bác bỏ những quan điểm sai trái, xuyên tạc, phủ định ý nghĩa lịch sử của những cuộc kháng chiến cứu nước.

- Tuyên truyền những kết quả nổi bật về kinh tế - xã hội của huyện trong những năm qua, kế hoạch phát triển năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, sinh động trong mọi tầng lớp Nhân dân.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam: **Tổ chức đường sách:** Việc tổ chức đường sách nhằm hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn huyện Vĩnh Thuận năm 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phát huy sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia vào việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng. Giới thiệu thư viện điện tử; thi xếp sách nghệ thuật; thuyết trình sách; trưng bày tranh vẽ; viết chữ thư pháp,...

- Trưng bày sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu của huyện.

- Thi làm bánh dân gian; ẩm thực đường phố.

- Trưng bày, triển lãm ảnh những kết quả nổi bật về phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của huyện.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ (giao lưu Đờn ca tài tử).

- Hội thi duyên dáng áo dài truyền thống và thời trang công sở.

- Hoạt động trò chơi dân gian.

IV. THÀNH PHẦN MỜI THAM DỰ NGÀY HỘI

1. Cấp tỉnh

- Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao;

- Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông;

- Đại diện Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lãnh đạo Thư viện tỉnh.

2. Cấp huyện

- + Thường trực Huyện ủy;
- + Thường trực HĐND huyện;
- + Lãnh đạo UBND huyện;
- + Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện;
- + Đại diện Lãnh đạo các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể và các đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn huyện.
- Ban Giám hiệu, Chủ tịch Công đoàn, Đoàn thanh niên các trường TH, THCS, THPT trên địa bàn huyện.
- Các Doanh nghiệp, hợp tác xã.
- Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn huyện.

3. Cấp xã

- + Thường trực Đảng ủy;
- + Thường trực HĐND, UBMTTQVN;
- + Lãnh đạo UBND và các đoàn thể của xã, thị trấn.

V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong 02 ngày (20-21/4/2023): Khai mạc vào lúc **19 giờ 00, ngày 20/4/2023**.

2. Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Kinh phí từ nguồn ngân sách huyện, kinh phí của các đơn vị tham gia.
- Kinh phí từ nguồn ngân sách xã, thị trấn và các nguồn vận động xã hội hóa.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: Là cơ quan Thường trực, tham mưu trực tiếp và chịu trách nhiệm các nội dung hoạt động của Ngày hội. Phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu triển khai thực hiện tốt nội dung của Kế hoạch; tham mưu thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ; kinh phí hoạt động của Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ và kinh phí hỗ trợ, tặng quà lưu niệm cho lãnh đạo trao tặng các đơn vị tham gia tại buổi khai mạc.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Tuyên giáo Huyện ủy mời các Nhà sách trong và ngoài tỉnh đến tổ chức thực hiện tốt đường sách, hướng dẫn thực hiện việc trang trí và tổ chức trưng bày, triển lãm hàng giới thiệu sách.

- Phối hợp với các ngành chức năng hướng dẫn, kiểm tra công tác thông tin, tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các trang mạng xã hội: (Cổng thông tin điện tử huyện, các trang Youtube, Fanpage, Facebook, Zalo chính thống của huyện).

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho Lãnh đạo UBND huyện.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động dịch vụ văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện; ngăn chặn kịp thời các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng các hoạt động để lưu hành, phổ biến các sản phẩm văn hóa đồi trụy, phản động và kích động bạo lực, hoạt động mê tín dị đoan...

- Kết thúc các hoạt động tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND huyện theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của hoạt động, đưa tin, bài phản ánh kịp thời trên hệ thống truyền thanh; phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tuyên truyền trên các trang mạng xã hội chính thống của huyện. Đồng thời, thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tổ chức treo băng rôn, cờ chuối, cờ phướn,...

- Chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy trưng bày triển lãm ảnh về thành tựu phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội, trong huyện. Trong đó tập trung về những thành tựu trong sản xuất nông nghiệp, sản xuất công nghiệp, xây dựng nông thôn mới; hình ảnh thành tựu về giáo dục - đào tạo, y tế, giao thông; về các sự kiện, văn hóa, thể thao và du lịch; về các xây dựng, phát triển cơ sở hạ tầng, dịch vụ thương mại; về công tác phòng chống dịch COVID.

- Bố trí âm thanh, ánh sáng, phông sân khấu tại điểm khai mạc, bế mạc hoạt động và dẫn chương trình.

- Phối hợp với Huyện đoàn ban hành nội quy, thể lệ hoạt động của Ngày hội và Điều lệ các hoạt động các giải thể thao, trò chơi dân gian.

- Dự toán các khoản kinh phí tổ chức các hoạt động sự kiện, hoạt động văn nghệ, thể thao và giải thưởng các hoạt động có liên quan theo kế hoạch trình UBND huyện phê duyệt.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với cơ quan thường trực ban hành giấy mời đại biểu tham dự hoạt động Ngày hội theo kế hoạch, chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho Lãnh đạo UBND huyện. Chịu trách nhiệm tổng hợp dự toán kinh phí của các ngành trình UBND huyện phê duyệt.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các ngành có liên quan tham mưu UBND huyện mời các Nhà sách trong và ngoài tỉnh đến tổ chức thực hiện tốt đường sách. Chỉ đạo các trường tham gia triển lãm đường sách.

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường phân công lực lượng giáo viên, nhân viên các trường bậc Tiểu học, Trung học cơ sở tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam theo nội dung kế hoạch.

- Tổ chức huy động học sinh của các trường học (trừ bậc Mẫu giáo) tham quan các hoạt động.

- Chủ động phối hợp với UBND các xã, thị trấn chọn học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhận quà nhân buổi khai mạc.

5. Trường THPT Vĩnh Thuận, trường THCS&THPT Vĩnh Phong, Vĩnh Bình Bắc

Phối hợp tổ chức gian hàng và tham gia các hoạt động theo kế hoạch. Huy động lực lượng giáo viên, học sinh tham quan các hoạt động Ngày hội của huyện và tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam.

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Vận động các tổ chức, doanh nghiệp kinh doanh tham gia hoạt động trưng bày sản phẩm, nhất là trong việc trưng bày các sản phẩm OCOP đảm bảo đạt yêu cầu.

7. Công an huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, triển khai kế hoạch đảm bảo tình hình an ninh trật tự tại các địa điểm tổ chức các hoạt động Ngày hội theo nội dung kế hoạch.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn và thẩm định dự toán kinh phí tổ chức của các đơn vị được phân công theo kế hoạch trình UBND huyện xem xét, phê duyệt.

9. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch để triển khai các biện pháp hiệu quả phòng, chống dịch trên địa bàn theo kế hoạch hoạt động Ngày hội; kiểm tra việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các hộ kinh doanh mua bán trong thời gian diễn ra hoạt động ẩm thực.

- Bố trí lực lượng, phương tiện y tế sẵn sàng hỗ trợ khi cần thiết.

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Hướng dẫn, định hướng tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam gắn với hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao huyện Vĩnh Thuận trong chuỗi sự kiện theo kế hoạch năm 2023.

- Phối hợp, hỗ trợ Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh trung bày triển lãm hình ảnh về những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trong huyện.

11. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ huyện

- Phối hợp với Huyện đoàn, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các gian hàng ẩm thực đường phố. Tổ chức thi làm bánh dân gian.

- Vận động trưng bày các sản phẩm đặc trưng của địa phương do các hội viên Hội phụ nữ sản xuất nhằm góp phần tính đa dạng, phong phú cho gian hàng trưng bày, giới thiệu các sản phẩm thương mại và quảng bá sản phẩm tiêu biểu của huyện.

12. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, tổ chức Hội thi Duyên dáng áo dài và thời trang công sở cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia, đồng thời tham gia thực hiện các hoạt động liên quan theo kế hoạch.

13. Đề nghị Huyện đoàn

- Phát động đoàn viên, thanh niên tham gia các giải thể thao theo kế hoạch; phân công đoàn viên mặc trang phục áo dài để cầm bảng tên đơn vị tại buổi khai mạc, tham gia tiếp đón đại biểu.

- Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tích cực tham quan các hoạt động lễ hội.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh ban hành nội quy, thể lệ hoạt động sự kiện và Điều lệ hoạt động trò chơi dân gian; bố trí các gian hàng, thiết kế sơ đồ cho các đơn vị thực hiện việc triển lãm, hoạt động ẩm thực và đường sách.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

Phối hợp với Hội Khuyến học huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chọn hỗ trợ 30 suất quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân buổi khai mạc Ngày hội.

15. Đề nghị các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể, các đơn vị lực lượng vũ trang, các đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn huyện

Phối hợp chặt chẽ với các ngành có liên quan trong công tác tổ chức thực hiện nội dung theo kế hoạch. Phát động và cử các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia các hoạt động Ngày hội khi có yêu cầu.

16. Đề nghị Điện lực huyện

Đảm bảo nguồn điện và kéo điện tháp sáng tại các đêm phục vụ trong thời gian diễn ra hoạt động của Ngày hội.

17. Đề nghị Thư viện tỉnh Kiên Giang

Hỗ trợ tổ chức các hoạt động, (1). Xếp sách nghệ thuật mô hình; (2) trưng bày sách theo chủ đề: Sách kỹ năng, sách văn học, sách Bác Hồ, sách địa chí,

..., (3). Giới thiệu sách bằng hình thức sân khấu hóa kèm video, clip minh họa quyển sách (4). Tổ chức xe ô tô thư viện lưu động.

18. Đề nghị Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Viễn thông, chi nhánh Viettel Vĩnh Thuận

Phối hợp hỗ trợ cài đặt mã QR cho các gian hàng tại khu vực diễn ra Ngày hội. Hỗ trợ cung cấp giải pháp không dùng tiền mặt tại khi tham gia các hoạt động giao dịch mua bán tại Ngày hội.

19. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí cho các ngành tham gia các hoạt động theo kế hoạch, vận động các hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn gửi sản phẩm tham gia gian hàng trưng bày giới thiệu các sản phẩm thương mại của địa phương. Phối hợp với các đoàn thể, chính trị xã hội huyện tham gia các nội dung hoạt động của Ngày hội.

Lưu ý: Các đơn vị không dùng tiền mặt khi tham gia các hoạt động giao dịch mua bán tại Ngày hội, các hoạt động giao dịch thực hiện thanh toán bằng hình thức điện tử.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4/2023 gắn với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao huyện Vĩnh Thuận lần thứ I năm 2023, chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2023) và Ngày Quốc tế Lao động 1/5. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện.

Noi nhận:

- UBND tỉnh Kiên Giang;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thư viện tỉnh;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, ltctham.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Ngọc Nguyên





תָּהֻטָּה
תָּהֻטָּה